Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                    /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, “VOTO DE

CONGRATULAÇÕES” a todos os enfermeiros e enfermeiras pelo DIA

INTERNACIONAL DA ENFERMAGEM E DO ENFERMEIRO, comemorado no dia

12 de maio.

Requer, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, do Regimento Interno,

após anuência do Plenário, que seja consignada na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” a todos os enfermeiros e

enfermeiras pelo DIA INTERNACIONAL DA ENFERMAGEM E DO ENFERMEIRO,

comemorado no dia 12 de maio.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual

3.550

Justificativa

O Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro, comemorado

anualmente em 12 de maio, é uma data muito importante para reconhecer e

homenagear o trabalho e dedicação desses profissionais essenciais na área

da saúde.

A enfermagem é uma das profissões mais antigas do mundo e tem

sido fundamental no cuidado de pacientes. Os enfermeiros têm um papel

vital na assistência à saúde, trabalhando ao lado de médicos e outros

profissionais de saúde para ajudar as pessoas a se recuperarem de doenças e

lesões.

Além disso, os enfermeiros também desempenham um papel

importante na promoção da saúde e prevenção de doenças, educando

pacientes e suas famílias sobre hábitos saudáveis e cuidados preventivos.

O dia 12 de maio foi escolhido para celebrar o Dia Internacional da

Enfermagem e do Enfermeiro em homenagem ao nascimento de Florence

Nightingale, uma das pioneiras da enfermagem moderna.

Florence Nightingale foi uma enfermeira britânica que ficou famosa

por sua dedicação aos soldados feridos durante a Guerra da Crimeia no

século XIX. Ela é considerada a fundadora da enfermagem moderna e suas

ideias e práticas inovadoras ajudaram a melhorar muito a qualidade dos

cuidados de saúde em todo o mundo, fundando a primeira Escola de

Enfermagem secular do mundo na Inglaterra, em 1860.

Em resumo, o Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro é

uma oportunidade para destacar a importância desses profissionais que

arduamente e diuturnamente labutam para uma saúde melhor.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 12 de Maio de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual